RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 10 de abril de 2024.

Sirvo-me  do  presente  para  apresentar  resposta  ao  pedido  de  esclarecimento  efetuado  por

determinada empresa, em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 022/2024, que objetiva o “REGISTRO DE

PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  QUÍMICOS  PARA  O  TRATAMENTO  DE  ÁGUA

(HIPOCLORITO  DE  SÓDIO,  ÁCIDO  FLUOSSILÍCICO  E  ORTOPOLIFOSFATO)  –  SECRETARIA

MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME

ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”

Solicita esclarecimento nos termos que segue:

Questão: “O ortopolifosfato solicitado é sólido mesmo? Como será faturado o ortopolifosfato?

Será faturado base seca (sólido) ou base líquida? Vocês poderiam informar qual é a quantidade

mínima que costumam pedir do ácido fluossilícico, hipoclorito de sódio e ortopolifosfato?

Resposta:  Conforme informações fornecidas  pela  Diretoria  de Produção e  Abastecimento de

Água, o ortopolifosfato solicitado é base seca, porém deverá ser entregue diluído em galões de 25

litros cada.

O faturamento do ortopolifosfato se dará 30 dias após a emissão de sua nota fiscal e efetiva

entrega do produto. - será faturado base líquida, galões de 25 litros cada.

As quantidades a serem solicitadas do ácido fluossilícico serão de 3.600 kg em cada entrega

(1.200kg à granel e 2.400kg em bombonas).

O hipoclorito será entregue 10.000kg em cada solicitação de compras (entrega será em bombonas

nos referidos locais já descritos no edital).

O ortopolifosfato será entregue 1.000kg em cada pedido em galões de 25 litros cada.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:

enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br

		2024-04-10T09:25:41-0300
	ENIO NICOLAU LINARES GARCIA:37935108838